PAPER-II CRIMINOLOGY

Signature	and	Name	of	Invigilator
-----------	-----	------	----	-------------

l. (Signature)	OMR Sheet No.:		
(Name)	(To be filled by the Candidate)		
2. (Signature)	Roll No.		
(Name)	(In figures as per admission card)		
	Roll No		
J 6 8 1 3	(In words)		

Time: $1^{1}/_{4}$ hours] [Maximum Marks: 100

Number of Pages in this Booklet: 12

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।

Number of Questions in this Booklet: 50

- (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लोटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
- (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण : (A) (B) ■ (D) जबिक (C) सही उत्तर है।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- 7.) कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।
- 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियंत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

CRIMINOLOGY Paper – II

Note: This paper contains **fifty** (50) objective type questions, each question carrying **two** (2) marks. **All** questions are compulsory.

- **1.** Which of the following discipline does not directly contribute to Criminology?
 - (A) Geography (B) Economics
 - (C) Sociology
- (D) Geology
- 2. What type of crime is committed by a Chartered Accountant who manipulates accounts of a business corporation?
 - (A) Smuggling
 - (B) Cyber Crime
 - (C) White Collar Crime
 - (D) Money Laundering
- **3.** Which of the following is <u>not</u> an economic offence?
 - (A) Food adulteration
 - (B) Cheating
 - (C) Tax Evasion
 - (D) Money Laundering
- **4.** Which of the following is <u>not</u> an offence against person?
 - (A) Rape

(C)

(D)

a

d

- (B) Hurt
- (C) Cheating
- (D) Murder
- 5. Match the items in List I with items in List II:

III LISt – II.								
	Lis	t – I	List – II					
i. B	i. Born			Freud				
C	rimin	ıal						
ii. Anomie			b.	Merton				
iii. Sadism			c.	Lombroso				
iv. Differential			d.	Sutherland				
A	ssoci							
Codes:								
	i	ii	iii	iv				
(A)	a	d	c	b				
(B)	c	b	a	d				

c

b

d

a

b

- **6.** Who propounded the theory of hedonism in Criminology ?
 - (A) Beccaria
 - (B) Lombroso
 - (C) Hooton
 - (D) Sigmund Freud
- **7.** Who among the following is associated with the Cartographical School in Criminology?
 - (A) Joseph Gall
 - (B) Johannes Lange
 - (C) Malthus
 - (D) Quetelet
- **8.** Who has postulated the concept that delinquency and crime are learnt in companionship groups?
 - (A) Merton
- (B) Erickson
- (C) Sutherland
- (D) Parsons
- **9. Assertion (A):** Fast going up migration and mobility are causing social disorganisation, juvenile delinquency and crime.
 - **Reason (R)**: Migrants are all the time concern with their survival and accept few social responsibilities.

Codes:

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.
- **10.** Who has given this definition: "Crime is both normal and functional."?
 - (A) Beccaria
 - (B) Emile Durkheim
 - (C) Freud
 - (D) Lombroso

अपराधशास्त्र

प्रश्नपत्र - II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. निम्नलिखित में से कौन सा विषय प्रत्यक्ष रूप में अपराधशास्त्र में योगदान नहीं करता है ?
 - (A) भूगोल
 - (B) अर्थशास्त्र
 - (C) समाजशास्त्र
 - (D) भूविज्ञान
- 2. कारोबार निगम के लेखा में कारस्तानी या छलसाधन करने वाला सनद लेखाकार (चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट) किस प्रकार का अपराध करता है ?
 - (A) तस्करी
 - (B) साइबर अपराध
 - (C) श्वेत पोश अपराध
 - (D) द्रव्य श्चिकरण (मनी लॉन्डरिंग)
- 3. निम्नलिखित में से कौन सा आर्थिक अपराध नहीं है ?
 - (A) खाद्य अपिमश्रण
 - (B) धोखा-धड़ी
 - (C) कर की चोरी
 - (D) मनी लॉन्डरिंग
- **4.** व्यक्ति के विरुद्ध अपराध निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ?
 - (A) बलात्कार
- (B) चोट
- (C) धोखा-धड़ी
- (D) हत्या
- 5. सूची I की मदों को सूची II की मदों के साथ सुमेलित करें :

सूची - I सूची - II

- i. जन्मजात अपराधी a. फ्रॉयड
- ii. प्रतिमानहीनता b. मर्टन (एनॉमी)
- iii. परपीड़न-रति c. लोम्ब्रोसो
- iv. विभेदक साहचर्य d. सदरलैण्ड

कूट:

- i ii iii iv
- (A) a d c b
- (B) c b a d
- (C) a b c d
- (D) d c b a

- **6.** अपराधशास्त्र में सुखवाद का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया ?
 - (A) बेकारिया
 - (B) लोम्ब्रोसो
 - (C) हूटन
 - (D) सिगमण्ड फ्रॉयड
- 7. अपराधशास्त्र में कार्टोग्राफिकल सम्प्रदाय के साथ निम्नलिखित में से कौन सम्बन्धित है ?
 - (A) जॉसेफ गॉल
 - (B) जॉन्नेस लांग
 - (C) माल्थस
 - (D) क्वेटेलेट
- 8. किसने इस अवधारणा की परिकल्पना की है कि अपचार और अपराध सहचारिता समूहों में सीखा जाता है ?
 - (A) मर्टन
- (B) एरिकसन
- (C) सदरलैण्ड
- (D) पारसन्स
- 9. अभिकथन (A) : तेज़ी से बढ़ रही प्रवसन तथा गतिशीलता सामाजिक विघटन, किशोर अपचारिता तथा अपराध को जन्म दे रही है ।
 - कारण (R) : प्रवासियों का सारा समय अपनी उत्तरजीविता से सरोकार रहता है और वे कम सामाजिक उत्तरदायित्व स्वीकार करते हैं।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- **10.** "अपराध सामान्य और कार्यात्मक दोनों हैं।" यह परिभाषा किसने दी है?
 - (A) बेकारिया
 - (B) इमाइल दुर्खीम
 - (C) फ्रॉयड
 - (D) लोम्ब्रोसो

- **11.** Rejection of goals and acceptance of means are known as
 - (A) Ritualism
- (B) Innovation
- (C) Rebellion
- (D) Socialization
- **12.** The name of Franz Joseph Gall is associated with
 - (A) Body type
- (B) Chromosomes
- (C) Atavism
- (D) Phrenology
- 13. The first study of 'Family Tree' examining hereditary aspects of criminal tendency was conducted in which country?
 - (A) England
 - (B) France
 - (C) Germany
 - (D) United States of America
- **14.** Who among the following has developed the concept of 'Inferiority Complex'?
 - (A) Maslow
- (B) Adler
- (C) Cattel
- (D) Cyril Burt
- **15.** What does the term 'Electra complex' mean?
 - (A) Extraordinary attachment with father
 - (B) Extraordinary attachment with mother
 - (C) Extraordinary attachment with brother
 - (D) Extraordinary attachment with sister
- **16.** What is the main purpose behind an experimental research design in criminological research?
 - (A) To describe and analyse a social phenomenon.
 - (B) To probe and find out occurrence of crime.
 - (C) To find out and analyse the frequency of a criminal occurrence.
 - (D) To study cause and effect relationship.
- **17.** For setting up a probability sample, which method is used?
 - (A) Intelligent guess
 - (B) Random numbers
 - (C) Informed opinion
 - (D) Experience and insight

- **18.** Among the following, on which study sample interview technique cannot be used for information gathering:
 - (A) Industrial workers
 - (B) Track drivers
 - (C) University students
 - (D) Nursery school children
- **19.** What does the statistics of regression measure?
 - (A) Difference between variables
 - (B) Correlation between variables
 - (C) Association between variables
 - (D) Corresponding change in variables
- **20.** Which one of the following is <u>not</u> a method of adaptation, according to Merton?
 - (A) Retreatism
- (B) Conformity
- (C) Intuition
- (D) Rebellion
- 21. Assertion (A): Visibility of crime is also a factor in determining whether a person is labelled criminal.
 - Reason (R): People who live in ghetto areas are more likely to be visible in committing a crime. They are also more likely to be visible after crimes are committed because of their greater contact with public serviles.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **22.** Containment theory has been propounded by
 - (A) Reckless and Dinis
 - (B) Reckless and Sutherland
 - (C) Sutherland and Dinis
 - (D) Reckless and Hirschi

- 11. लक्ष्यों का अस्वीकरण तथा साधनों का स्वीकरण कहलाता है
 - (A) कर्मकाण्डवाद (B) नवप्रवर्तन
 - (C) विद्रोह
- (D) समाजीकरण
- 12. फ्रैन्ज़ जोसेफ गॉल का नाम किससे सम्बन्धित है ?
 - (A) काया प्रकार (B) गुणसूत्र
 - (C) पूर्वजकता (D) कपाल-विज्ञान
- 13. आपराधिक प्रवृत्ति के आनुवंशिक पहलूओं की जाँच करने के लिए 'पारिवारिक वंशावली' का प्रथम अध्ययन किस देश में किया गया था ?
 - (A) इंग्लैंड
 - (B) फ्रान्स
 - (C) जर्मनी
 - (D) यूनाइटेड स्टेट्स ऑफ अमेरिका
- **14.** निम्निलिखित में से किसने 'हीन भावना' का प्रत्यय विकसित किया है ?
 - (A) मासलो
 - (B) एडलर
 - (C) कैट्टल
 - (D) साइरिल बर्ट
- 15. 'इलेक्ट्रा मनोग्रंथि' शब्द का क्या अर्थ है ?
 - (A) पिता के साथ असाधारण अनुरक्ति
 - (B) माता के साथ असाधारण अनुरिक्त
 - (C) भाई के साथ असाधारण अनुरक्ति
 - (D) बहन के साथ असाधारण अनुरक्ति
- **16.** आपराधिक शोध में प्रयोगात्मक शोध डिज़ाइन के पिछे क्या मुख्य उद्देश्य होता है ?
 - (A) सामाजिक परिघटना का वर्णन और विश्लेषण करना ।
 - (B) अपराध की घटना की तहकीकात और उसका पता लगाना ।
 - (C) आपराधिक घटना की बारम्बारता का पता लगाना और विश्लेषण करना ।
 - (D) कारण एवं प्रभाव सम्बन्ध का अध्ययन करना ।
- **17.** संभावितता प्रतिदर्श निर्धारित करने के लिए किस विधि का उपयोग किया जाता है ?
 - (A) बुद्धिमान या विवेकपूर्ण अनुमान
 - (B) यादृच्छिक संख्याएँ
 - (C) जानकार राय
 - (D) अनुभव तथा अंत:दृष्टि

- 18. निम्नलिखित में से किसके अध्ययन के सिलिसिले में जानकारी इकट्ठा करने के लिए प्रतिदर्श साक्षात्कार तकनीक का उपयोग नहीं किया जा सकता है ?
 - (A) औद्योगिक कार्मिक
 - (B) ट्रक ड्राइवर
 - (C) विश्वविद्यालय के विद्यार्थी
 - (D) नर्सरी स्कूल के बच्चे
- 19. समाश्रयण की सांख्यिकी किसका माप करती है ?
 - (A) चरों के बीच अन्तर
 - (B) चरों के बीच सहसम्बन्ध
 - (C) चरों के बीच साहचर्य
 - (D) चरों में समवर्ती परिवर्तन
- **20.** मर्टन के अनुसार, अनुकूलन की विधि निम्निलिखित में से कौन सी नहीं है ?
 - (A) पलायनवाद (B) समरूपता
 - (C) अंत:दृष्टि (D) विद्रोह
- 21. अभिकथन (A) : यह निर्धारित करने के लिए कि क्या व्यक्ति को अपराधी चिह्नित किया गया है, अपराध की दश्यता भी एक कारक है।
 - कारण (R) : घेटो क्षेत्रों में रहने वाले लोगों का अपराध करते हुए दिखाई पड़ना ज्यादा संभावित है । अपराध करने के बाद भी उनका दृष्टिगोचर होना ज्यादा संभावित होता है क्योंकि उनका सार्वजनिक अपचारियों के साथ अधिक सम्पर्क रहता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परंतु (R),
 (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- **22.** परिरोधन (कॉन्टेनमेंट) सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया ?
 - (A) रैकलेस और डिनिश
 - (B) रैकलेस और सदरलैण्ड
 - (C) सदरलैंड और डिनिश
 - (D) रैकलेस और हिर्षी

- 23. Assertion (A): Critical criminology is a theoretical perspective in criminology which borrows from conflict perspectives such as Marxism, feminism, political economy theory and radical approaches.
 - Reason (R): The focus of critical criminology is the genesis of crime and nature of 'justice' within the structure of 'class' and 'status' inequalities. Law and Punishment are viewed as connected to a system of social inequality.

Codes:

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.
- **24.** Various sectors of Criminal Justice system are :
 - I. Courts
 - II. Police
 - III. Prisons
 - IV. Special Homes

Find the correct combination, using the codes given below:

- (A) I, II and III are correct.
- (B) I and II are correct.
- (C) II and III are correct.
- (D) III and IV are correct.
- **25.** Which one of the following pairs is <u>not</u> correctly matched?
 - (A) Guilty mind Mens Rea
 - (B) Physical act Actus Reus
 - (C) Eye for Eye Lextalionis
 - (D) Hedonism Atavism

- **26.** Which one of the following is correctly matched:
 - (A) U.N. Standard Beijing Rules
 Minimum
 Rules for the
 Administration
 of Juvenile
 Justice
 - (B) Child Abuse Crime syndicates
 - (C) Children's Juvenile in home conflict with law
 - (D) Special home Children in need of care and protection
- **27.** The Juvenile Justice Act mainly deals with the following types of children:
 - I. Children in Conflict with Law.
 - II. Children in Foreign Countries.
 - III. Children in Need of Care and Protection
 - IV. Non-Resident Indian Children Choose the correct answer, using the codes given below:
 - (A) I and II are correct.
 - (B) II and III are correct.
 - (C) I and III are correct.

List - I

- (D) III and IV are correct.
- **28.** Match the items in List I with items in List II:

i. Sutherland a. Outsider ii. Young A. b. Principles of Criminology iii. Cohen A. c. Imagining crime iv. Becker d. Delinquent Boys Codes:

List - II

- i ii iii iv (A) b d c a
- (B) b c d a
- (C) a b c d
- (D) c a d b

- 23. अभिकथन (A) : आलोचनात्मक अपराधशास्त्र अपराधशास्त्र में एक सैद्धान्तिक परिप्रेक्ष्य है जो संघर्ष परिप्रेक्ष्यों जैसे कि मार्क्सवाद, नारीवाद, राजनीतिक अर्थव्यवस्था सिद्धान्त और उग्र उपागमों से उधार लेता है।
 - कारण (R) : आलोचनात्मक
 अपराधशास्त्र का फोकस "वर्ग" और
 "प्रास्थिति" (या स्तर) सम्बन्धी
 असमानताओं की संरचना के अन्दर
 "न्याय" का स्वरूप तथा अपराध की
 उत्पत्ति है । सामाजिक असमानता की
 प्रणाली के संबंध के रूप में कानून और
 दण्ड निरीक्षण करते हैं ।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 24. आपराधिक न्याय प्रणाली के विभिन्न अंग हैं
 - I. न्यायालय
 - II. पुलिस
 - III. कारागार
 - IV. विशेष गृह (स्पैशल होम) नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही संयोजन ज्ञात कीजिए:
 - (A) I, II और III सही हैं।
 - (B) I और II सही हैं।
 - (C) II और III सही हैं।
 - (D) III और IV सही हैं।
- 25. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?
 - (A) दोषी मानस मेन्स रिया
 - (B) कायिक कृत्य एक्टस रियस
 - (C) आँख के बदले आँख लेक्सटेलियोनिस
 - (D) सुखवाद पूर्वजकता (एटाविज्म)

- 26. निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेलित है ?
 - (A) किशोर न्याय के बीजिंग नियम प्रशासन हेतु यू.एन. मानक न्यूनतम नियम
 - (B) बाल शोषण अपराध संघ
 - (C) बाल गृह कानून के साथ संघर्षरत किशोर
 - (D) विशेष गृह देखभाल तथा सुरक्षा अपेक्षित बच्चे
- **27.** किशोर न्याय अधिनियम का सम्बन्ध मुख्यत: निम्निलिखित प्रकार के बच्चों से हैं :
 - I. कानून के साथ संघर्षरत बच्चे
 - II. विदेशों में रहने वाले बच्चे
 - III. देखरेख तथा स्रक्षा अपेक्षित बच्चे
 - IV. अ-निवासी भारतीय बच्चे नीचे दिए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:
 - (A) I और II सही हैं।
 - (B) II और III सही हैं।
 - (C) I और III सही हैं।
 - (D) III और IV सही हैं।
- 28. सूची I की मदों को सूची II की मदों के साथ सुमेलित करें :

सूची – I सूची – II

- i. सदरलैण्ड a. आउटसाइडर
- ii. यंग ए b. प्रिन्सिपल्स ऑफ क्रिमिनोलॉजी
- iii. कोहेन ए c. इमेजिनिंग क्राइम
- iv. बेकर d. डिलिन्क्वेन्ट बोयज़

कुट:

- i ii iii iv
- (A) b d c a
- (B) b c d a
- (C) a b c d
- (D) c a d b

- **29.** According to Juvenile Justice Act 'begging' means
 - (A) Soliciting or receiving alms in a public place.
 - (B) Entering into any private premises for the purpose of soliciting or receive alms.
 - (C) Exposing or exhibiting any soar, wound, injury deformity or disease for extorting alms.
 - (D) All of the above
- **30.** 'Observation Home' under the Juvenile Justice Act is established for
 - (A) Children in need of care and protection
 - (B) Juveniles in conflict with law
 - (C) Both (A) and (B) of above
 - (D) None of the above
- **31.** Who was the Chairperson of the Commission which developed the Indian Penal Code?
 - (A) Dr. Ambedkar
 - (B) Lord Macaulay
 - (C) Colonel Sleeman
 - (D) Lord Curzon
- **32.** Directive Principles of State Policy seek to make India
 - (A) Democratic State
 - (B) Secular State
 - (C) Welfare State
 - (D) Sovereign State
- **33.** The concepts associated with E.H. Sutherland are :
 - I. Crime is learned.
 - II. Born Criminal
 - III. White Collar Crime
 - IV. All of the above

Choose the correct combination using the codes given below:

- (A) I and III are correct.
- (B) II and III are correct.
- (C) I and II are correct.
- (D) IV is correct.

- **34.** Which one of the following is considered as a contemporary form of crime?
 - (A) Beggary
 - (B) Commercial sex
 - (C) Cyber crime
 - (D) Dowry death
- **35.** Which Section of the Code of Criminal Procedure deals with Victims Compensation Scheme?
 - (A) 357(a)
- (B) 375(a)
- (C) 315(a)
- (D) 351(a)
- **36.** The statement given by the victim, to the Court, regarding his/her victimization, its loses etc., is called
 - (A) Restorative Justice Statement
 - (B) Offender Impact Statement
 - (C) Victim Impact Statement
 - (D) None of the above
- **37.** In India, how many prisons are functioning at present?
 - (A) About 400
 - (B) About 900
 - (C) About 1400
 - (D) About 1900
- **38.** Who was the Chairperson of the 'All India Committee on Prison Reforms 1980-1983'?
 - (A) Justice M.N. Venkatachaliah
 - (B) Justice A.S. Anand
 - (C) Justice Krishna Iyyer
 - (D) Justice A.N. Mulla
- **39.** What is the minimum time an offender has to spend in jail who has been sentenced to life imprisonment?
 - (A) 7 years
 - (B) 14 years
 - (C) 20 years
 - (D) 25 years

- **29.** किशोर न्याय अधिनियम के अनुसार 'भीख माँगने' का अर्थ है
 - (A) सार्वजनिक स्थान में भीख की याचना करना या भीख प्राप्त करना ।
 - (B) भीख की याचना करने या लेने के लिये किसी निजी स्थान में प्रवेश करना ।
 - (C) भीख माँगने के लिये कोई जख्म, चोट, विकलांगता या रोग दिखाना या प्रदर्शित करना ।
 - (D) उपर्युक्त सभी ।
- **30.** किशोर न्याय अधिनियम के अन्तर्गत ऑबज़र्वेशन होम (प्रेक्षण गृह) किसके लिये स्थापित किया गया है ?
 - (A) देखरेख एवं सुरक्षा की आवश्यकता वाले बच्चे
 - (B) कानून के साथ संघर्षरत बच्चे
 - (C) (A) और (B) दोनों
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 31. भारतीय दंड संहिता बनाने (विकसित करने) वाले आयोग के अध्यक्ष कौन थे ?
 - (A) डॉ. अम्बेडकर
 - (B) लॉर्ड मैकॉले
 - (C) कर्नल सलीमान
 - (D) लॉर्ड कर्ज़न
- **32.** भारत को राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त कैसा राज्य बनाने का प्रयास करते हैं ?
 - (A) लोकतांत्रिक राज्य
 - (B) धर्मनिरपेक्ष राज्य
 - (C) कल्याणकारी राज्य
 - (D) सर्वश्रेष्ठ राज्य
- **33.** इ.एच. सदरलैण्ड से सम्बन्धित अवधारणाएँ कौन सी हैं ?
 - I. अपराध सीखा जाता है।
 - II. जन्मजात अपराधी
 - III. सफेद पोश अपराध
 - IV. उपर्युक्त सभी

नीचे दिए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

- (A) I और III सही हैं।
- (B) II और III सही हैं।
- (C) I और II सही हैं।
- (D) IV सही है।

- **34.** निम्नलिखित में से कौन सा अपराध का एक समकालीन प्रकार समझा जाता है ?
 - (A) भिक्षावृत्ति
 - (B) व्यापारिक सैक्स
 - (C) साइबर अपराध
 - (D) दहेज के कारण मृत्यु
- 35. आपराधिक प्रक्रिया संहिता की किस धारा का सम्बन्ध उत्पीड़ित को मुआवज़ा देने की योजना के साथ है ?
 - (A) 357 (좌)
 - (B) 375 (34)
 - (C) 315 (34)
 - (D) 351 (到)
- **36.** उत्पीड़ित द्वारा न्यायालय को अपने उत्पीड़न और उससे नुकसान के बारे में दिया बयान क्या कहलाता है ?
 - (A) प्रतिपूर्तिकारक न्याय (रेस्टोरेटिव जस्टिस) का विवरण
 - (B) अपराधी पर पड़ने वाले प्रभाव का विवरण
 - (C) उत्पीड़ित पर पड़ने वाले प्रभाव का विवरण
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 37. भारत में, वर्तमान समय में कितने कारागार हैं ?
 - (A) लगभग 400
 - (B) लगभग 900
 - (C) लगभग 1400
 - (D) लगभग 1900
- **38.** 'अखिल भारतीय कारागार सुधार समिति 1980-1983' के अध्यक्ष कौन थे ?
 - (A) न्यायाधीश एम.एन. वेंकटाचलैया
 - (B) न्यायाधीश ए.एस. आनन्द
 - (C) न्यायाधीश कृष्णा अय्यर
 - (D) न्यायाधीश ए.एन. मुल्ला
- 39. उम्र कैद की सजा पाने वाले अपराधी को कम से कम कितना समय बंदीगृह में रहना पड़ता हैं?
 - (A) 7 वर्ष
 - (B) 14 वर्ष
 - (C) 20 वर्ष
 - (D) 25 वर्ष

- **40.** Which State in the country has the largest number of open-air jails?
 - (A) Maharashtra
 - (B) Punjab
 - (C) Rajasthan
 - (D) Uttrakhand
- **41.** Which authority grants probation to offenders?
 - (A) Police
 - (B) Prosecution
 - (C) Court
 - (D) Jail authority
- **42.** Which authority approves or grants "special remission" to jail inmates?
 - (A) Central Jail Supdt.
 - (B) I.G. of Prisons
 - (C) Jail Minister
 - (D) All the above
- **43.** Among Narcotic producing countries, which <u>one</u> is not a part of "Golden Crescent"?
 - (A) Afghanistan
 - (B) Iran
 - (C) Pakistan
 - (D) Kazakhstan
- **44.** First Information Report (FIR) can be lodged with
 - (A) Superintendent of Police
 - (B) Session Judge
 - (C) Officer-in-charge of the Police Station
 - (D) Inspector General of Police
- **45.** Which school of thought used the concept of social disorganization in explaining juvenile delinquency?
 - (A) Classical school
 - (B) Positive school
 - (C) Chicago school
 - (D) None of the above

Read the following passage and answer the questions No. **46** to **50**:

Although there is no agreement among the about the characteristics experts sociopaths, there are some generally recognized characteristics. One is the inability of the person to form warm, interpersonal relationships. Another is the lack of a feeling of guilt and disregard for community or group standards. Various other are lack of foresight; virtual absence of moral judgement; no super ego; no life plan; limited capacity for love and emotional involvement; sexual immaturity. Physiological, psychological, psychiatric and sociological explanations have been advanced in an attempt to explain the causes of sociopathy. It has been argued, that they have genetically abnormal brain. Psychologists have argued that early childhood experiences account for the development of this phenomenon.

- **46.** This paragraph deals with the understanding of
 - (A) Prostitutes
 - (B) Antisocial personality
 - (C) Criminals in general
 - (D) Suicides
- **47.** The causes of the 'Phenomenon', mentioned in the para are
 - (A) lack of guilt
 - (B) no regard for community
 - (C) lack of super ego
 - (D) all of the above
- **48.** The cause associated with the phenomenon described is
 - (A) presence of life plan
 - (B) presence of foresight
 - (C) disregard for community
 - (D) all of the above
- **49.** Which of the following cause the phenomena?
 - (A) Absence of a abnormal brain
 - (B) Presence of a genetically abnormal brain
 - (C) Presence of a brain
 - (D) None of the above
- **50.** Find the odd one out-Sociopathy is explained by
 - (A) Psychological factors
 - (B) Physiological reasons
 - (C) Sociological reasons
 - (D) Economic reasons

- **40.** खुले कारागारों की सबसे अधिक संख्या देश के किस राज्य में है ?
 - (A) महाराष्ट्र
 - (B) पंजाब
 - (C) राजस्थान
 - (D) उत्तराखंड
- **41.** अपराधियों को परिवीक्षा का आदेश देने के लिए कौन अधिकृत है ?
 - (A) पुलिस
 - (B) अभियोगपक्ष
 - (C) न्यायालय
 - (D) कारागार अधिकारी
- **42.** कारागार के बंदियों को 'विशेष छूट' या माफ़ी कौन स्वीकृत या मंजूर करता है ?
 - (A) अधीक्षक, केन्द्रीय कारागार
 - (B) कारागार महानिरीक्षक
 - (C) कारागार मंत्री
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 43. स्वापक का उत्पादन करने वाले देशों में से कौन 'स्विणिम अर्द्धचन्द्र' का हिस्सा नहीं है ?
 - (A) अफ़गानिस्तान
 - (B) ईरान
 - (C) पाकिस्तान
 - (D) कजाखस्तान
- **44.** प्रथम सूचना रिपोर्ट इनके पास दर्ज की जा सकती है :
 - (A) पुलिस अधीक्षक
 - (B) सत्र न्यायाधीश
 - (C) पुलिस थाने का प्रभारी अधिकारी
 - (D) पुलिस महानिरीक्षक
- **45.** किशोर अपचारिता की व्याख्या करने में सामाजिक विसंगठन की अवधारणा का उपयोग किस विचारधारा सम्प्रदाय ने किया है ?
 - (A) क्लासीकल सम्प्रदाय
 - (B) सकारात्मक सम्प्रदाय
 - (C) शिकागो सम्प्रदाय
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

निम्नलिखित परिच्छेद पढ़िये और नीचे दिये प्रश्न संख्या 46 से 50 तक का उत्तर दें :

सोशियोपेथ्स की विशेषताओं के बारे में विशेषज्ञों के बीच यद्यपि कोई समझौता नहीं हुआ है, पर्न्तु कुछ सामान्य रूप से स्वीकृत विशेषताएँ हैं । एक है घनिष्ठ अंत:वैयक्तिक सम्बन्धं बनाने में व्यक्ति की अक्षमता । दूसरी है अपराधबोध की भावना का अभाव और समुदाय या समूह के मानकों के प्रति अनादर । अन्य बहुत सी हैं -दूरदृष्टि का अभाव, नैतिक न्याय की बिल्कुल अनुपस्थिति; कोई पराहम नहीं, कोई जीवन योजना नहीं; प्रेम तथा भावनात्मक घनिष्ठता की सीमित क्षमता; यौन अपरिपक्वता । सोशियोपैथी (समाजविकृति) की व्याख्या करने की चेष्टा में शारीरिक, मनोवैज्ञानिक, मनोरोग सम्बन्धी तथा सामाजिक स्पष्टीकरण पेश किए गए हैं । यह तर्क दिया गया है कि ऐसे व्यक्तियों का जैविक रूप से असामान्य मस्तिष्क होता है । मनोवैज्ञानिकों ने तर्क दिया है कि इस 'परिघटना' के विकास के लिए प्रारम्भिक बचपन के अनभव जवाबदेय होते हैं ।

- 46. उक्त परिच्छेद निम्नलिखित पर विचार करता है :
 - (A) वेश्याएँ
 - (B) समाज विरोधी व्यक्तित्व
 - (C) सामान्य तौर के अपराधी
 - (D) आत्महत्याएँ
- 47. परिच्छेद में उल्लिखित 'परिघटना' के कारण हैं
 - (A) अपराधबोध का अभाव
 - (B) समुदाय के लिये कोई आदर नहीं
 - (C) पराहम का अभाव
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 48. उपर्युक्त वर्णित परिघटना से सम्बन्धित कारण है
 - (A) जीवन योजना की मौजूदगी
 - (B) दूरदृष्टि की मौजूदगी
 - (C) समुदाय के लिये अनादर
 - (D) उपर्युक्त सभी
- **49.** निम्नलिखित में से कौन सा उक्त परिघटना को जन्म देता है ?
 - (A) असामान्य मस्तिष्क की अनुपरिश्वित
 - (B) जैविक रूप से असामान्य मस्तिष्क की उपस्थिति
 - (C) मस्तिष्क की मौजूदगी
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **50.** विषम को ज्ञात करें : सोशियोपैथी निम्नलिखित के द्वारा स्पष्ट किया गया है :
 - (A) मनोवैज्ञानिक कारक
 - (B) शारीरिक कारक
 - (C) सामाजिक कारक
 - (D) आर्थिक कारक

Space For Rough Work